
Oświadczenie złożone 

przez senatora Mariana Poślednika 

na 59. posiedzeniu Senatu 

w dniu 16 kwietnia 2018 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Krzysztofa Jurgiela 

Szanowny Panie Ministrze! 

Lokalne grupy działania (LGD) w związku z realizacją podpisanych umów o warunkach i sposobie reali-

zacji strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność zobowiązane są do osiągnięcia tzw. kamieni 

milowych (zaplanowanych wskaźników i zakontraktowanych środków finansowych). W podpisanych umo-

wach pomiędzy zarządem województwa a LGD, w art. 8, zawarte są warunki wykonania umowy oraz kary 

finansowe za nieosiągnięcie zaplanowanych kamieni milowych. 

Powiązanie finansowania LGD z realizacją budżetu LSR (środki na funkcjonowanie LGD pochodzą z od-

pisu środków wydanych na realizację LSR) oznacza, że zmniejszenie środków na realizacje LSR w wyniku 

wdrożenia kar finansowych za nieosiągnięcie kamieni milowych spowoduje automatyczne zmniejszenie 

środków na funkcjonowanie LGD, a w skrajnych przypadkach konieczność zwrotu wraz z odsetkami części 

wyprzedzającego finansowania pobranego w 2016 r. Świadomość obowiązującego mechanizmu finansowa-

nia LGD powoduje, że lokalne grupy działania podejmują ogromny wysiłek organizacyjny i finansowy, aby 

osiągnąć kamienie milowe. 

Niestety, istotną barierą w systematycznej realizacji LSR przez lokalne grupy działania jest niedotrzymy-

wanie terminów przez samorządy województw. Lokalne grupy działania, wnioskodawcy i beneficjenci zo-

bowiązani są do bezwzględnego przestrzegania terminów na składanie dokumentów, procedowanie itp., o 

czym samorządy województw przypominają praktycznie w każdym piśmie, a niedotrzymanie terminu, np. 

spóźnienie o 1 dzień, skutkuje odmową przyznania pomocy. Samorządy województw nie stosują natomiast 

terminów zapisanych w ustawach i rozporządzeniach i procedują w terminach dowolnie przez siebie ustalo-

nych (np. wnioski o przyznanie pomocy rozpatrywane są nie cztery, ale siedem lub dziesięć miesięcy), bez 

informowania LGD i wnioskodawców o czymkolwiek. 

W związku z tym lokalne grupy działania czują się pozbawione podmiotowości z punktu widzenia umowy 

o warunkach i sposobie realizacji strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność, a także są za-

grożone karami finansowymi za opóźnienia wynikające z organizacji pracy samorządów województw. 

Czy Pan Minister dostrzega wymienione problemy? 

Czy terminy zapisane w ustawach i rozporządzeniach dotyczących wdrażania podejścia LEADER w ra-

mach PROW na lata 2014–2020 obowiązują samorządy województwa? Jeśli tak, to w jakim zakresie? 

Czy w związku z wymienionymi problemami ministerstwo planuje podjęcie działań eliminujących karanie 

LGD za nieosiągnięcie kamieni milowych? 

Z poważaniem 

Marian Poślednik 
 


